

Số: /KH-SYT

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 634/QĐ- TTg ngày 13/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án

Thực hiện kế hoạch 150/KH-UBND ngày 13/7/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định số 634/QĐ-TTg ngày 13/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án. Sở Y tế ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai kịp thời, có hiệu quả Quyết định số 634/QĐ- TTg ngày 13/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án trong ngành Y tế; Tiếp tục đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Thủ trưởng đơn vị, cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Y tế đối với công tác phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế, góp phần tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị trong ngành căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm triển khai có hiệu quả Quyết định số 634/QĐ- TTg ngày 13/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Đảm bảo các yêu cầu sau:

+ Tăng cường bảo đảm an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế.

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm, cai nghiện ma túy, vi phạm về an toàn thực phẩm. Tăng cường quản

lý, kiểm soát các hoạt động liên quan đến thuốc hướng thần, thuốc gây nghiện, tiền chất trong lĩnh vực y tế.

+ Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 100% các vụ việc khi thanh tra phát hiện có dấu hiệu tội phạm đều được chuyển ngay và cung cấp đầy đủ các tài liệu hồ sơ cần thiết cho cơ quan điều tra giải quyết theo thẩm quyền. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công tác giám định tư pháp.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt cho cán bộ y tế về nội dung Nghị quyết số 96/2019/QH14 gắn với thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình của Đảng, Quốc hội và Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh, trật tự, công tác cải cách hành chính.

2. Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong cơ sở y tế. Phát huy vai trò lãnh đạo, quản lý, điều hành của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; gắn cụ thể trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác phòng, chống tội phạm.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 423/KH- SYT ngày 26/2/2020 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế.

4. Tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật:

- Tăng cường tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong ngành. Tăng cường các biện pháp để xây dựng phong trào bảo vệ an ninh, trật tự trong đơn vị; xây dựng, nhân rộng các mô hình về phòng, chống tội phạm về an ninh, trật tự ở cơ sở, như: “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải”. Giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo, các mâu thuẫn trong nội bộ cơ quan, đơn vị, không để phát sinh thành vụ việc phức tạp, “điểm nóng” về an ninh, trật tự. Có biện pháp bảo vệ người tố cáo, kịp thời động viên, khen thưởng người có thành tích trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Gắn kết chặt chẽ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; khắc phục những sơ hở, thiếu sót mà tội phạm có thể lợi dụng để hoạt động.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, các quy trình chuyên môn tại các cơ sở điều trị Methadone.

- Tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh mặt hàng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc kê đơn, cấp phát thuốc, quản lý sử dụng thuốc gây nghiện, hướng thần, tại các cơ sở khám chữa bệnh.

5. Quan tâm đầu tư kinh phí, phương tiện, lực lượng cho công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

Các phòng thuộc cơ quan Sở theo chức năng nhiệm vụ được giao, tham mưu cho Giám đốc Sở tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho các đơn vị; Thanh tra Sở là bộ phận thường trực tham mưu giúp Giám đốc Sở theo dõi, đánh giá việc thực hiện kế hoạch này.

2. Chế độ báo cáo: Định kỳ hàng năm, các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Y tế (*Thời gian thống kê số liệu báo cáo hàng năm tính từ ngày 01 tháng 10 năm trước đến ngày 30 tháng 9 năm báo cáo*).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 634/QĐ- TTg ngày 13/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Sở Y tế; Giám đốc Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trong ngành (để thực hiện);
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng